
COPIA

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 1 di 6

Città di Siracusa

SETTORE PIANIFICAZIONE URBANISTICA, PROGRAMMAZIONE, PROGETTAZIONE OO.PP.-
VALORIZZAZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE- QUALITA' ABITARE

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 1114 DEL 22/03/2023

IL DIRIGENTE Arch. Marcello Dimartino

OGGETTO: Autorizzazione a svolgere lavoro straordinario personale in servizio presso il
Settore Pianificazione Urbanistica, Programmazione e Progettazione OO.PP., Valorizzazione

Patrimonio Immobiliare e Qualita' Abitare - Settore Sviluppo Sostenibile e Tutela del
Territorio e dell'Ambiente e Transizione Energetica e Servizio Urbanistica, Programmazione,

Progettazione OO.PP., Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare.

IL DIRIGENTE

Vista la delibera di G.C. n. 73 del 29-04-2022 avente ad oggetto: "Modello Organizzativo comunale: approvazione
organigramma- funzionigramma e misure attuative relative ai Settori ed alle Aree di Posizione Organizzativa;
Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di
previsione 2023 e documenti allegati”;
Visto che il Documento Unico di programmazione 2023/2025 aggiornato, è stato approvato con la sopra citata delibera
del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023;
Vista la Deliberazione della G.C. n. 175 del 31/12/2021 avente per oggetto: “Approvazione piano triennale per la
prevenzione della corruzione e della trasparenza anni 2022/2024.”;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune;
Visto il Tuel D.L.gs 267/2000;
Visto Il Regolamento di contabilità dell’Ente;
Visto L’OO.RR.EE.LL.;
Visto il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi” e la legge regionale n. 7/2019;
Considerato che il proponente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della vigente
normativa, scaturenti dalla adozione del presente provvedimento;



COPIA

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 2 di 6

Dato atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei principi di correttezza e di regolarità amministrativa di
cui all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;
Riconosciuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento in conformità al D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Ritenuta la propria competenza ai sensi della Determina Sindacale n. 33 del 17/03/2023 di conferimento degli incarichi
dirigenziali;
Considerato che ricorrono tutte le condizioni indicate in premessa
Visto il regolamento di contabilità di questo Ente;
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;

Premesso:

Che entro la fine dell’anno vi sono numerosi adempimenti da attuare quali: la necessità di sopralluoghi, verifiche,
accertamenti e stesura degli atti progettuali ed amministrativi consequenziali;

Che è necessario effettuare dei controlli al fine di assolvere agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 1 comma
32 della legge 190/2012 e trasmettere le informazioni all’Autorità Nazione Anticorruzione;

Che occorre eseguire la compilazione delle schede di valutazione della performance individuale afferenti gli incentivi
di produttività, effettuate dal dirigente, acquisendo i necessari elementi di giudizio;

Che entro il 31/12/2023 bisogna inserire sul sistema SINTEL tutti i dati catastali relativi agli immobili di E.R.P.;

Che occorre effettuare attività di controllo del Servizio di Pubblica Illuminazione e gestione dei servizi energetici,
attività rivisitazione dei documenti di valutazione dei rischi di cui al D.lgs. 81/08;

Che occorre effettuare attività di produzione di Bilancio Arborio, nuovo appalto verde pubblico , approntamento del
piano acustico del Comune di Siracusa;

Che è necessario definire i procedimenti istruttori riguardanti le discariche ex Arenaura e S. Panagia ed attività
correlate al Sistema Idrico Integrato;

Che a causa dei carichi di lavoro esistenti, comunque indifferibili, tale attività non può essere svolta soltanto durante
le ore di servizio;

Vista la disponibilità del personale a svolgere lavoro straordinario per le attività di che trattasi secondo il seguente
schema non impegnativo:

Cognome e Nome matr. cat. retr. Oraria ore totale parz.

MERENDA ANGELA 6186  B1 € 12,67 10 € 126,70

SIPIONE CORRADO  6243 B3 € 13,36 20 € 267,20

SCOTTOLI CARMELA 6240 B3 € 13,36 20 € 267,20

BLANCO CARMELO 1959  B1 € 12,67 10 € 126,70

ELDO MARIA GRAZIA  6131 B3 € 13,36 20 € 267,20

RAGUSI FRANCESCA  6219 B3 € 13,36 20 € 267,20

COFFA GIUSEPPE  739 C5 € 15,97 20 € 319,40



COPIA

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 3 di 6

BLANCO GIANNINA  6086 B3 € 13,36 20 € 267,20

MICELI FRANCESCO  6189 B3 € 13,36 20 € 267,20

PULVIRENTI PATRIZIA 6216 B3 € 13,36 20 € 267,20

AMATO FRANCESCO 6273 
 

B3 € 13.36 20 € 267,20

BONGIORNO VITTORIA
 6301

B3 € 13,36 20 € 267,20

VENEZIANO FLORIANA
 5046

B2 € 12,87 10 € 128,70

BIANCA LUCIA
6008

B2 € 12,87 10 € 128,70

DI PIETRO MARIA
6130

B2 € 12,87 10 € 128,70

SEQUENZIA ANTONELLA  6241 B2 € 12,87 10 € 128,70

CANNARELLA CARMEN
2535

D1 € 15,45 20 € 309,00

NICOLOSI ILENIA LUANA 2518  D1 € 15,45 20 € 309,00

CARPENZANO GIAMPIERO 2544 D1 € 15,45 20 € 309,00

SCIRPA MASSIMILIANO 49005  C5 € 15,97 20 € 319,40

RICCIARDI ANDREA 1070  C5 € 15,97 20 € 319,40

DI MARTINO MARIA ROSA  5048 B3 € 13,36 20 € 267,20

ROCCUZZO GIOVANNI  2027 B1 € 12,67 10 € 126,70

SANZARO ENRICO 926 C2 € 14,57 20 € 291,40

VALENTE ORAZIO  1007 D3 € 17,67 20 € 353,40

LA ROSA GIANCARLO  2463 D1 15,45 20 € 309,00

TRUSSO FORGIA  975 C6 € 16,41 20 € 328,20

GANCI CARMELO  654 C5 € 15,97 20 € 319,40

ALICATA TERRANOVA TONI  1950 B1 € 12,67 20 € 253,40

GERACITANO SALVATORE  1999 B1 € 12,67 20 € 253,40

GRILLO VALERIA   2531 D1 € 15,45 20 € 309,00

ALIFFI ANDREA   1063 C3 € 14,95 20 € 299,00

GIANNA CORRADO   49006 C3 € 14,95 20 € 299,00

PANDOLFO CONCETTA   2263 C5 € 15,41 20 € 308,20

SANTANOCETO ROSARIO   768 C6 € 16,41 20 € 328,20

ARNONE ANGELA   6078 B1 € 12,67 10 € 126,70

CASSONE MARIA  5011 B1 € 12,67 10 € 126,70



COPIA

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 4 di 6

LEONE EMANUELE   6274 B3 € 13,36 20 € 267,20

TOTALI 670 € 9.624,30

Retribuzioni € 9.624,30
Contributi 23,80% € 2.290,58
Irap 8,50% € 818,07
Totale € 12.732,95

Visto il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Siracusa approvato con Delibera di G.M. N° 30 del
27/02/2014;

Verificata l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interesse, ai sensi della vigente normativa, scaturiti
dall' adozione del presente provvedimento;

Per tutto quanto sopra evidenziato

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;

Dato atto che la somma di cui al presente provvedimento è somma libera e programmata negli strumenti di
programmazione, bilancio annuale e pluriennale, e relazione revisionale e programmatica;

Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della vigente normativa,
scaturenti dalla adozione del presente provvedimento;

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate;

DETERMINA

Di Impegnare la somma di € 12.735.00 così distinta:

€ 9.625,00 al cap. 2634 denominato” Straordinario al Personale dell’Ufficio Tecnico, Lavori Pubblici e
Manutenzione” bilancio 2023;
€ 2.291,00 al cap. 2642 denominato “Contributi obbligatori” del bilancio 2023;
€ 819,00 al cap. 2980 denominato “IRAP” del bilancio 2023;

Attestare, in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito con modificazioni dalla L. 3 agosto
2009, n. 102) e dall’art. 183, c. 8, del TUEL, che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti
di cassa del bilancio e con le regole del pareggio di bilancio.
Attestare, infine, che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si
trova in alcuna situazione di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, con riferimento al
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici).
Accertato che lo scrivente Dirigente, con la sottoscrizione del presente atto, attesta la regolarità amministrativa del
medesimo ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come inserito dall'art.3 comma l lett. d) del D.L. n. 174/2012,
convertito con modificazione in legge n° 213/2012.
Dare mandato al Settore Servizi finanziari di effettuare le opportune verifiche di eventuali inadempimenti in materia
fiscale.
Disporre:



COPIA

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 5 di 6

- la trasmissione agli Uffici competenti per i successivi adempimenti;
- che il presente provvedimento venga notificato alla Ditta erogatrice del servizio;
- la pubblicazione per estratto, ai sensi dell'art. 6 L.R. n. 11/2015 del presente provvedimento entro giorni sette della sua
emanazione;
- la pubblicazione all’Albo Pretorio online e sul sito web istituzionale nell’apposita Sezione “Amministrazione
Trasparente“;
Attestare che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal GRDP Regolamento UE 2016/679.

Il Dirigente
f.to Arch. Marcello Dimartino

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il SETTORE PIANIFICAZIONE URBANISTICA, PROGRAMMAZIONE,
PROGETTAZIONE OO.PP.- VALORIZZAZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE- QUALITA' ABITARE
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30 alle ore 12.30 e nei giorni
martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30. Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della L.R: 7/2019 e ss.mm.ii,
è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o
entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia



COPIA

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 6 di 6


